
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Горячеключевская средняя общеобразовательная школа» Омского 

муниципального района Омской области 
 
 

ПРИКАЗ 
02.02.2023                                                                                             №13/1 

 
 

Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ 
МБОУ «Горячеключевская СОШ» 

 
         На основании приказа Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О 
проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году» (далее - 
приказ Рособрнадзора № 1282), писем Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 1 февраля 2023 года № 02-36 «О проведении 
ВПР в 2023 году» и от 9 февраля 2023 года № 02-41 «О направлении Плана-
графика и Порядка проведения всероссийских проверочных работ в 2023 
году», Порядка проведения всероссийских проверочных работ в 2023 году от 
09.02.2023 и Плана-графика проведения ВПР, направленных Управлением 
оценки качества образования и контроля (надзора) за деятельностью органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации в рамках 
проведения всероссийских проверочных работ (ВПР),  а также Приказа 
Комитета по образованию Администрации Омского муниципального района 
№14/1 от 12.01.2023 года «О проведении мероприятий, направленных на 
исследование качества образования в общеобразовательных организациях 
Омского муниципального района Омской области, в 2023 году», Плана – 
графика проведения мероприятий, направленных на исследование качества 
образования в образовательных организациях, расположенных на территории 
Омского муниципального района Омской области, в 2023 году, 
утвержденного приказом Комитета по Образованию АОМР Омской области 
№14/1 от 12.01.2023 года 
 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 
1. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее – 
ВПР) в соответствии с График проведения ВПР в 2022-2023 учебном году 
(приложение 1). 
2. Назначить ответственным организатором проведения ВПР по МБОУ 
«Горячеключевская СОШ» заместителя директора по УВР Е.Н. Нежевлеву; 
техническими специалистами Важенину Е.В., учителя математики, и 
Чернецкую М.А., учителя начальных классов. 
 
3. Время выполнения работ в 2023 году определить согласно Приложению к 
Порядку проведения ВПР. В соответствии с порядком проведения ВПР и 



продолжительностью выполнения работы провести проверочную работу в 5 
– 9, 10 - 11 классах на 2, 3 и 4 уроках:  
2 урок: 08.50 – 09.30 
3 урок: 09.50 – 10.30 
4 урок: 10.50 – 11.30 
 
4. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: кабинеты 202, 203, 
205, 207, 208 
4.1. Обеспечить присутствие в аудиториях, предназначенных для проведения 
ВПР, не менее двух организаторов, а также обеспечить присутствие 
организаторов вне аудиторий с целью поддержания порядка во время 
проведения ВПР. 
4.2. Назначить организаторами проведения ВПР (Приложение 2):  
Агибалову Т.А., педагога – психолога МБОУ «Горячеключевская СОШ» 
Исупову Е.М., педагога – библиотекаря МБОУ «Горячеключевская СОШ». 
Бабенко А.Е., советника директора по воспитанию МБОУ 
«Горячеключевская СОШ». 
Уманскую Я.В., учителя технологии МБОУ «Горячеключевская СОШ». 
Шпынову В.С., старшую вожатую МБОУ «Горячеключевская СОШ». 
Антонову А.О., учителя физической культуры МБОУ «Горячеключевская 
СОШ». 
4.3. Назначить организаторами в аудиториях, согласно расписанию учебных 
занятий МБОУ «Горячеключевская СОШ», педагогических работников 
МБОУ «Горячеключевская СОШ». 
4.4. Обеспечить доступ к месту проведения ВПР (общественным) 
независимым наблюдателям в аудитории Дудниковой О.В. и Неволько Н.Д., 
в функцию которых входит обеспечения контроля объективности проведения 
ВПР. 
 
5.1. Участниками ВПР в 4-8, 10 - 11 классах по каждому учебному предмету 
являются все обучающиеся соответствующих классов МБОУ 
«Горячеключевская СОШ», реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования. 
5.2. ВПР проводятся в режиме апробации  
- в 10 и 11 классах по предмету «География»; 
- в 11 классе по предметам: «Физика», «Химия», «Биология», «История», 
«Английский язык».    
5.3. ВПР в 11 классах проводятся по тем предметам, которые не выбраны для 
сдачи в форме единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ).  В ВПР по 
конкретному учебному предмету принимают участие все обучающиеся 11 
класса, не планирующие проходить государственную итоговую аттестацию в 
форме ЕГЭ по данному учебному предмету. Обучающиеся 11 классов, 
планирующие сдавать ЕГЭ по конкретному учебному предмету, принимают 
участие в ВПР по данному предмету по своему выбору. 
5.4. Всероссийская проверочная работа по английскому языку в 7 и 11 
классах выполняется в штатном режиме в компьютерной форме в специально 



оборудованной для этого аудитории в объеме, соответствующем 
техническим возможностям МБОУ «Горячеключевская СОШ». 
5.5. В 11 классе проводится единая проверочная работа по социально-
гуманитарным предметам с контролем объективности результатов 
(формируемая выборка ОО и участников, включённых в выборку, 
определяется федеральным организатором). Единая проверочная работа по 
социально-гуманитарным предметам с контролем объективности результатов 
обязательно проводится в компьютерной форме в присутствии независимых 
наблюдателей в аудитории, проверяются работы независимыми экспертами. 
В единую проверочную работу входят задания по предметам: «География», 
«История», «Обществознание». 
5.6. Каждому участнику выдается один и тот же код на все работы (в 4-8, 10 
классах пятизначный код, в 11 классе - четырехзначный код). 
 
6. Ответственному организатору проведения ВПР 
6.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 
МБОУ «Горячеключевская СОШ» в списки участников ВПР, в том числе 
заполнение опросного  
листа ОО - участника ВПР, получение инструктивных материалов и др. 
6.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий МБОУ 
«Горячеключевская СОШ» в дни проведения ВПР и довести до сведения 
родителей изменения в расписании занятий. 
6.3. Утвердить форму распределения организаторов в аудитории согласно 
Приложению 2 к настоящему приказу. 
6.4. Сформировать заявку на участие в ВПР в личном кабинете ФИС ОКО. 
6.5. Сформировать расписание ВПР в традиционной и компьютерной форме 
в 4-8 и в 10-11 классах. 
6.6. Заполнить форму сбора информации о количестве экспертов по проверке 
заданий проверочных работ в компьютерной форме: в 8 классе по предмету 
«Биология», в 11 классах по единой проверочной работе по социально-
гуманитарным предметам в рамках выборочного проведения с контролем 
объективности результатов. 
6.7. Соблюдать конфиденциальность, скачивая архив с материалами для 
проведения ВПР – файлы для участников ВПР – в личном кабинете в ФИС 
ОКО https://spofisoko.obrnadzor.gov.ru/ в разделе «ВПР». Архив размещается 
в ФИС ОКО в соответствии с Планом-графиком. Рекомендуется скачать 
архив заранее, до дня проведения работы.  
6.8. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР» бумажный 
протокол для внесения информации по классам ОО и их наименованиям и 
список кодов участников работы и организовать выполнение работы 
участниками.  
6.9. По окончании проведения работы собрать все комплекты с ответами 
участников. 
6.10. Организовать проверку ответов участников экспертами с помощью 
критериев оценивания (период проверки работ указан в Плане-графике). 
6.11. Заполнить электронную форму сбора результатов (при необходимости с 
помощью  



технического специалиста). При проведении проверочных работ в 
компьютерной форме заполнить электронный протокол. 
6.12. Загрузить электронную форму сбора результатов и электронный 
протокол в ФИС ОКО в разделе «ВПР» (период загрузки форм указан в 
Плане-графике). 
6.13. Для проведения в параллелях 5-8 классов ВПР в компьютерной форме  
предоставить необходимую информацию, обеспечить логинами и паролями 
участников и экспертов, организовать проведение ВПР в компьютерной 
форме и работу экспертов по проверке заданий. 
6.14. Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в личном 
кабинете ФИС ОКО (раздел «Аналитика») и ознакомить участников 
образовательных отношений с результатами ВПР.  
6.15. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, 
обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах 
6.16. Обеспечить хранение работ участников до получения аналитических 
отчетов. 
 7. Организаторам в аудитории проведения ВПР в соответствующих 
кабинетах: 
– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  
– получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующих классах 
материалы для проведения проверочной работы;  
- провести инструктаж; 
– выдать комплекты проверочных работ участникам; 
– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 
– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 
– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать 
их ответственному за проведение ВПР в соответствующей параллели. 
8. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 
Русский язык:  
Афанасьева А.А., председатель комиссии, учитель русского языка и 
литературы 
Члены комиссии: 
Нежевлева Е.Н., учитель русского языка и литературы 
Ященко Д.Б., учитель русского языка и литературы 
Горбунова О.В., учитель начальных классов, учитель русского языка и 
литературы 
Перменева Н.А., учитель начальных классов 
Красильникова О.В., учитель начальных классов, руководитель ШММО 
Казанцева А.М., учитель начальных классов 
Позднякова О.А., учитель начальных классов 
Физика и математика: 
Важенина Е.В., председатель комиссии, учитель математики, руководитель 
ШММО 
Члены комиссии:  
Муншау М.З., учитель математики 
Карчинская Л.А., учитель физики 
Шевченко Г.Д., учитель физики 



Казанцева А.М., учитель начальных классов 
Горбунова О.В., учитель начальных классов 
Красильникова О.В., учитель начальных классов, руководитель ШММО 
Шейкина Т.В., учитель начальных классов 
Железщикова Е.Б., учитель экономики 
 
Биология, химия 
Теницкая Л.А., председатель комиссии, учитель химии  
Члены комиссии: 
Доронина М.А., учитель биологии, руководитель ШММО 
Шейкина Т.В., учитель биологии 
Перменева Н.А., учитель начальных классов 
 
Английский язык 
Калитко Н.В., председатель комиссии, учитель английского языка, 
руководитель ШММО 
Члены комиссии: 
Кулик Е.С., учитель английского языка 
Пузырева К.А., учитель английского языка 
 
История и обществознание 
Михеева С.Л., председатель комиссии, учитель истории и обществознания 
Члены комиссии: 
Нежевлева Е.Н., заместитель директора по УВР, учитель русского языка и 
литературы 
Шевчук В.В., учитель истории 
 
География 
Доронина М.А., председатель комиссии, учитель биологии, руководитель 
ШММО 
Члены комиссии: 
Железщикова Е.Б., учитель географии 
Антонцева Е.М., учитель географии 

 

Директор школы                                                                       М.Ю. Нетреба 
С приказом ознакомлены: (подпись, расшифровка) 

Афанасьева А.А ____________ Исупова Е.М.___________ Агибалова Т.А.______________ 
Бабенко А.Е.____________, Антонова А.О._____________, Шпынова В.С.______________, 
Уманская Я.В.___________, Казанцева А.М.____________Горбунова О.В.______________, 
Шейкина Т.В.___________, Нежевлева Е.Н._____________,Ященко Д.Б._______________, 
Перменева Н.А.__________Красильникова О.В.___________Казанцева А.М.____________ 
Позднякова О.А.__________Важенина Е.В.____________________Муншау М.З._________ 
Карчинская Л.А.__________,Шевченко Г.Д._____________,Казанцева А.М.____________  
Теницкая Л.А._____________    Калитко Н.В.____________Кулик Е.С.________________ 
Пузырева К.А.,________________Михеева С.Л.____________Шевчук В.В._____________ 
Доронина М.А.___________Железщикова Е.Б._____________Антонцева Е.М., _________. 



Приложение 1 

График проведения ВПР в 2022-2023 учебном году  
 

Дата Предмет Класс Форма проведения 

18.04.2023 Русский язык 4 традиционная 
21.04.2023 4 традиционная 
13.04.2023 Русский язык 5 традиционная 
06.04.2023 Русский язык 6 традиционная 
24.04.2023 Русский язык 7 традиционная 
21.04.2023 Русский язык 8 традиционная 
12.04.2023 Окружающий мир 4 традиционная 
05.04.2023 Математика 4 традиционная 
20.04.2023 Математика 5 традиционная 
14.04.2023 Математика 6 традиционная 
19.04.2023 Математика 7 традиционная 
25.04.2023 Математика 8 традиционная 
27.04.2023 История  5 традиционная 
12.05.2023 биология 5 традиционная 
16.05.2023 география 6 традиционная 
12.04.2023 история 6 традиционная 
25.04.2023 биология 6 традиционная 
11.05.2023 обществознание 6 традиционная 
11.04.2023 Английский язык 7 компьютерная 
16.05.2023 география 7 традиционная 
17.04.2023 Физика  7 традиционная 
28.04.2023 История 7 традиционная 
03.05.2023 Обществознание 7 традиционная 
26.04.2023 биология 7 традиционная 
27.04.2023 География 8 традиционная 
11.05.2023 Физика  8 традиционная 
10.04.2023 История 8 традиционная 
17.05.2023 Обществознание 8 традиционная 
15.05.2023 Химия 8 традиционная 
13.04.2023 
14.04.2023 

биология 8 компьютерная 

14.03.2023 Физика 11 традиционная 
16.03.2023 ЕПР СГС (социально – 

гуманитарные предметы: 
география, история, общество) 

 компьютерная 

20.03.2023 Биология 11 традиционная 
21.03.2023 Химия 11 традиционная 
02.03.2023 География 11 традиционная 
06.03.2023 История 11 традиционная 
22.03.2023 Английский язык 11 компьютерная 

 



 Приложение 2 
Дата Предмет Класс Ф.И.О. организаторов и эксперта-

наблюдателя 
Организаторы Эксперт-

наблюдатель 
18.04.2023 Русский язык 4 Казанцева А.М., 

Горбунова О.В., 
Шейкина Т.В. 

Шпынова В.С., 
Бабенко А.Е., 
Антонова А.О. 

21.04.2023 4 Исупова Е.М., 
Агибалова Т. А., 
Шпынова В.С., 

Бабенко А.Е., 
Антонова А.О., 
Уманская Я.В. 

13.04.2023 Русский язык 5 Исупова Е.М., 
Агибалова Т. А., 
Шпынова В.С., 

Бабенко А.Е., 
Антонова А.О., 
Уманская Я.В. 

06.04.2023 Русский язык 6 Исупова Е.М., 
 Шпынова В.С., 

БабенкоА.Е., 
Агибалова Т. А., 

24.04.2023 Русский язык 7 Исупова Е.М., 
Агибалова Т. А., 
Шпынова В.С., 

Бабенко А.Е., 
Антонова А.О., 
Уманская Я.В. 

21.04.2023 Русский язык 8 Исупова Е.М.,  
Бабенко А.Е. 

Шпынова В.С., 
Антонова А.О. 

12.04.2023 Окружающий мир 4 Исупова Е.М., 
Агибалова Т. А., 
Шпынова В.С., 

Бабенко А.Е., 
Антонова А.О., 
Уманская Я.В. 

05.04.2023 Математика 4 Исупова Е.М., 
Агибалова Т. А., 
Шпынова В.С., 

Бабенко А.Е., 
Антонова А.О., 
Уманская Я.В. 

20.04.2023 Математика 5 Исупова Е.М., 
Агибалова Т. А., 
Шпынова В.С., 

Бабенко А.Е., 
Антонова А.О., 
Уманская Я.В. 

14.04.2023 Математика 6 Бабенко А.Е. Агибалова Т.А. 
19.04.2023 Математика 7 Исупова Е.М., 

Агибалова Т. А., 
Шпынова В.С., 

Бабенко А.Е., 
Антонова А.О., 
Уманская Я.В. 

25.04.2023 Математика 8 Бабенко А.Е. Агибалова Т.А. 
27.04.2023 История  5 Исупова Е.М., 

Агибалова Т. А., 
Шпынова В.С., 

Бабенко А.Е., 
Антонова А.О., 
Уманская Я.В. 

12.05.2023 биология 5 Исупова Е.М., 
Агибалова Т. А., 
Шпынова В.С., 

Бабенко А.Е., 
Антонова А.О., 
Уманская Я.В. 

16.05.2023 география 6 Исупова Е.М., 
Бабенко А.Е. 

Шпынова В.С., 
Антонова А.О. 

12.04.2023 история 6 Исупова Е.М., 
Бабенко А.Е. 

Шпынова В.С., 
Антонова А.О. 

25.04.2023 биология 6 Исупова Е.М., 
Бабенко А.Е. 

Шпынова В.С., 
Антонова А.О. 

11.05.2023 обществознание 6 Исупова Е.М., 
Бабенко А.Е. 

Шпынова В.С., 
Антонова А.О. 

11.04.2023 Английский язык 7 Исупова Е.М., 
Агибалова Т. А., 
Шпынова В.С., 

Бабенко А.Е., 
Антонова А.О., 
Уманская Я.В. 

16.05.2023 география 7 Исупова Е.М., 
Агибалова Т. А., 
Шпынова В.С., 

Бабенко А.Е., 
Антонова А.О., 
Уманская Я.В. 

17.04.2023 Физика  7 Исупова Е.М., 
Агибалова Т. А., 

Бабенко А.Е., 
Антонова А.О., 



Шпынова В.С., Уманская Я.В. 
28.04.2023 История 7 Исупова Е.М., 

Агибалова Т. А., 
Шпынова В.С., 

Бабенко А.Е., 
Антонова А.О., 
Уманская Я.В. 

03.05.2023 Обществознание 7 Исупова Е.М., 
Агибалова Т. А., 
Шпынова В.С., 

Бабенко А.Е., 
Антонова А.О., 
Уманская Я.В. 

26.04.2023 биология 7 Исупова Е.М., 
Агибалова Т. А., 
Шпынова В.С., 

Бабенко А.Е., 
Антонова А.О., 
Уманская Я.В. 

27.04.2023 География 8 Исупова Е.М., 
Бабенко А.Е. 

Шпынова В.С., 
Антонова А.О. 

11.05.2023 Физика  8 Исупова Е.М., 
Бабенко А.Е. 

Шпынова В.С., 
Антонова А.О. 

10.04.2023 История 8 Исупова Е.М., 
Бабенко А.Е. 

Шпынова В.С., 
Антонова А.О. 

17.05.2023 Обществознание 8 Исупова Е.М., 
Бабенко А.Е. 

Шпынова В.С., 
Антонова А.О. 

15.05.2023 Химия 8 Исупова Е.М., 
Бабенко А.Е. 

Шпынова В.С., 
Антонова А.О. 

13.04.2023 
14.04.2023 

биология 8 Исупова Е.М., 
Бабенко А.Е. 

Шпынова В.С., 
Антонова А.О. 

14.03.2023 Физика 11 Исупова Е.М.,  Шпынова В.С. 
16.03.2023 ЕПР СГС (социально 

– гуманитарные 
предметы: география, 
история,общество) 

 Бабенко А.Е. Агибалова Т.А. 

20.03.2023 Биология 11 Исупова Е.М.,  Шпынова В.С. 
21.03.2023 Химия 11 Бабенко А.Е. Агибалова Т.А. 
02.03.2023 География 11 Исупова Е.М.,  Шпынова В.С. 
06.03.2023 История 11 Бабенко А.Е. Агибалова Т.А. 
22.03.2023 Английский язык 11 Исупова Е.М.,  Шпынова В.С. 

 


		2023-02-28T11:26:01+0600
	Нетреба Марина Юрьевна




